
                                                                                                 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 РЕШЕНИЕ 

  

12 декабря 2024 г.                                                                                               № 65 

р.п. Чердаклы 

 

О принятии части полномочий по созданию условий для развития малого 

и среднего предпринимательства и обеспечению жителей поселения услугами 

связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания от 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, на 2025 год 

 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области решил: 

1. Предложить принять к осуществлению муниципальным образованием 

«Чердаклинский район» Ульяновской области с 01.01.2025 по 31.12.2025 часть 

полномочий по созданию условий для развития малого и среднего 

предпринимательства и обеспечению жителей поселения услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания от следующих 

муниципальных образований: 

- «Октябрьское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области; 

- «Красноярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области; 

- «Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области; 

- «Бряндинское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области; 

- «Богдашкинское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области; 

- «Крестовогородищенское сельское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области; 

- «Калмаюрское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области; 

- «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области; 

- «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области. 

2. Поручить администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области заключить с 01.01.2025 по 31.12.2025 соглашения о 



принятии части полномочий по созданию условий для развития малого и среднего 

предпринимательства и обеспечению жителей поселения услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания с администрациями 

муниципальных образований, указанных в пункте 1 настоящего решения. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

обнародования. 

 

 

Глава муниципального образования  

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области                                                                                     А.С.Клоков 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения Совета депутатов муниципального образования 

«Чердаклинский район» «О принятии части полномочий по созданию условий 

для развития малого и среднего предпринимательства и обеспечению жителей 

поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового 

обслуживания от сельских поселений, входящих в состав муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2025 год» 

 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации» органы местного самоуправления отдельных поселений, входя-

щих в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с органами 

местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления 

части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет меж-

бюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет 

муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-

рации. 

Данный нормативный правовой акт по вопросу принятия части полномочий 

по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства и 

обеспечению жителей поселения услугами связи, общественного питания, 

торговли и бытового обслуживания на 2025 год принимается в целях более 

оперативного и качественного решения вопросов местного значения.  

 

 

 

Консультант отдела экономики,  

развития и прогнозирования  

администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области                                      А.А. Макаров 

 

consultantplus://offline/ref=4925F82900F0166634A6E9C8372CF289AEA02746C24D45A2597B2209B8434CFC2515A37CB55C6F5143D7E11FB7EC34348CD592B40CJ2i2H


ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области «О принятии части 

полномочий по созданию условий для развития малого и среднего 

предпринимательства и обеспечению жителей поселения услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания от сельских 

поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области на 2025 год» 

 

Принятие и реализация решения Совета депутатов муниципального образо-

вания «Чердаклинский район» «О принятии части полномочий по созданию усло-

вий для развития малого и среднего предпринимательства и обеспечению жителей 

поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслужи-

вания на 2023 год» предполагает поступление межбюджетных трансфертов из 

бюджетов поселений района в бюджет муниципального образования «Чердаклин-

ский район» Ульяновской области в размере 351540,00 рубля. 

Размер межбюджетных трансфертов рассчитывается по следующей формуле: 

S = (C + M3) x 12, 

 

где: S – размер межбюджетных трансфертов муниципальному району; 

       С – расходы на содержание лиц, осуществляющих выполнение передан-

ных полномочий; 

       M3 – размер расходов на приобретение канцелярских принадлежностей, 

компьютерного оборудования, мебели рассчитываемый по формуле: 

 

M3 = 0,5 x C 

 

Расчет межбюджетных трансфертов: 

Расчет расхода на содержание лиц, осуществляющих выполнение передан-

ных полномочий: 

 

С= 15000,00 руб. х 130,2% = 19530,00 руб. 

M3 =0,5 х 19530,00 руб. = 9765,00 руб. 

 

Размер межбюджетных трансфертов на год: 

S = (19530,00 + 9765,00) х12 = 351540,00 руб.  

Размер межбюджетных трансфертов на месяц: 

S = 351540,00 руб. / 12= 29295,00 руб.  

 

 

 

 

 

 

 



Расходы бюджетов поселений для передачи 

части полномочий по созданию условий для развития малого и среднего пред-

принимательства и обеспечению жителей поселения услугами связи, обще-

ственного питания, торговли и бытового обслуживания на 2025 год 

 

№ 

п/п 

Наименование поселения Сумма за-

трат для пе-

редачи пол-

номочий, 

руб. 

Доля затрат в 

общем объёме 

затрат, % 

1 МО «Октябрьское сельское поселение» 39060,00 11,1 

2 МО «Богдашкинское сельское  поселение» 39060,00 11,1 

3 МО «Бряндинское сельское  поселение» 39060,00 11,1 

4 МО «Белоярское сельское  поселение» 39060,00 11,1 

5 МО «Крестовогородищенское сельское  по-

селение» 

39060,00 11,1 

6 МО «Красноярское сельское  поселение» 39060,00 11,1 

7 МО «Мирновское сельское  поселение» 39060,00 11,1 

8 МО «Калмаюрское сельское  поселение» 39060,00 11,1 

9 МО «Озёрское сельское  поселение» 39060,00 11,1 

 Итого 351540,00 100 

 

 

 

Консультант отдела экономики, развития и  

прогнозирования администрации 

муниципального образования «Чердаклинский  

район» Ульяновской области                                                                  А.А.Макаров 

 



Лист согласования проекта решения 

Совета Депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» «О принятии ча-

сти полномочий по созданию условий для развития малого и среднего предприниматель-

ства и обеспечению жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли 

и бытового обслуживания от сельских поселений, входящих в состав муниципального об-

разования «Чердаклинский район» Ульяновской области, на 2025 год» 

 

Проект внесен: 14 ноября 2024 года отделом экономики развития и прогнозирования админи-

страции муниципального образования «Чердаклинский район» 
(дата, наименование структурного подразделения Главы муниципального образования «Чердаклинский район» или 

Главы администрации муниципального образования «Чердаклинский район») 
 

СОГЛАСОВАНО: 

Дата и время 
Наименование 

должности 
Подпись 

Расшифровка 

подписи поступ- 

ления 

согласо- 

вания 
  Глава администрации муниципально-

го образования «Чердаклинский рай-

он» Ульяновской области 

 Ю.С. Нестеров 

  Заместитель Главы администрации 

муниципального образования «Чер-

даклинский район» Ульяновской об-

ласти 

 О.А. Юденичева 

  Начальник управления финансов му-

ниципального образования «Черда-

клинский район» Ульяновской обла-

сти 

 Л.Г. Сидорова 

  Начальник управления правового 

обеспечения, муниципальной службы 

и кадров администрации муници-

пального образования «Чердаклин-

ский район» Ульяновской области 

 Л.А. Немов 

  Председатель контрольно-счетной 

комиссии Совета депутатов МО 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области 

 И.А. Требушная 

  Начальник отдела по организации ра-

боты Совета депутатов муни-

ципального образования «Черда-

клинский район» Ульяновской обла-

сти 

 А.А. Северова 

  Консультант отдела по организации 

работы Совета депутатов муници-

пального образования «Чердаклин-

ский район» Ульяновской области 

 И.Н. Сарафанова 

Исполнитель: А.А. Макаров – консультант отдела экономики, развития и прогнозирования адми-

нистрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  

телефон 8 (84 231) 2-36-85 

 

 

ЛИСТ РАССЫЛКИ 



Решения Совета Депутатов муниципального образования «Чердаклинский 

район» «О принятии части полномочий по созданию условий для развития 

малого и среднего предпринимательства и обеспечению жителей поселения 

услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания 

от сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, на 2025 год» 

 

 

Адресат  

(Ф.И.О., должность;   

наименование организации) 

Кол-во 

экз. 

№ 

экз. 
Почтовый адрес 

В дело совета депутатов муници-

пального образования «Чердаклин-

ский район»  

1 
 р.п. Чердаклы,  

ул. Советская, д. 6 

Управление экономического и стра-

тегического развития администра-

ции муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

1  р.п. Чердаклы, 

 ул. Советская, 6 

Управление финансов муниципаль-

ного образования «Чердаклинский 

район» 

1  р.п. Чердаклы, 

 ул. Советская, 6 

 

Всего подлежит рассылке 3 экз. 

Реестр составил: А.А. Макаров – консультант отдела экономики, развития и про-

гнозирования администрации муниципального образования «Чердаклинский рай-

он» Ульяновской области телефон 8 (84 231) 2-36-85 

 (подпись) 

   
Передано в рассылку  _______________________________________________ 

                                                                                                          (дата, подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 



о наличии экспертных заключений контрольных и надзорных органов 

и иных заинтересованных органов, и организаций Ульяновской области 

на проект нормативного правового акта «О принятии части полномочий по созданию 

условий для развития малого и среднего предпринимательства и обеспечению жителей 

поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания от 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области, на 2025 год» 

 

   

№ 

п/п 

Перечень 

контрольных и надзорных органов и 

иных заинтересованных органов и организаций 

Реквизиты до-

кумента о 

направлении 

на заключение 

Реквизиты по-

лученного за-

ключения 

•  Уполномоченный специалист юридической службы му-

ниципального образования 

от 14.11.2024 

 

№122 от 

19.11.2024 

•  Финансовая служба администрации муниципального 

образования 

  

•  Прокуратура муниципального образования от 20.11.2023 

№202 

от 08.12.2023 № 

07-07-2023/1424-

23-20730028 

•  Исполнительный орган государственной власти соот-

ветствующего профиля (Министерство экономическо-

горазвития и промышленности Ульяновской области) 

от 20.11.2023 

№73-ИОМСУ-

21.02/4697исх 

от 23.11.2023 

№73-ИОГВ-03-

01/2605исх 

•  Контрольно-счётный орган муниципального образова-

ния 

  

•  Общественная палата муниципального образования от 20.11.2023 

№73-ИОМСУ-

21.02/4704исх 

от 21.11.2023 

№ 117 

•  Муниципальная палата справедливости и общественно-

го контроля (Палата справедливости и общественного 

контроля в Ульяновской области) 

- - 

•  Межрайонная ИФНС №7 по Ульяновской области - - 

•  Орган местной администрации, уполномоченный на 

проведение оценки регулирующего воздействия проек-

тов муниципальных нормативных правовых актов 

- - 

 

Кроме того, представляется информация: 

• об общественном обсуждении проектов муниципальных нормативных правовых актов; 

• дата подписания (внесения в представительный орган) муниципального нормативного 

правового акта в соответствии с планом нормотворческой деятельности. 

 


